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        2018年度自行监测方案

     为自觉履行环境保护义务，主动接受社会监督，按照《国家重点监控企业自行检测及信息公开办法（试行）》（环[2013]81号）及国家或地方污染物排放标准、环境监测技术规范等要求，根据中国华电集团哈尔滨发电有限公司（以下简称“哈发公司”）的实际情况，制订了2018年度企业自行监测方案，并严格执行。

企业基本情况

	企业名称
	中国华电集团哈尔滨发电有限公司

	详细地址
	哈尔滨市南岗区文景街118号

	企业负责人
	李守海
	联系电话
	0451-87552222

	企业联系人
	李德志
	联系电话
	15846097979  0451-87552248

	所属行业
	火力发电
	企业规模
	中二型

	投产日期
	1988.09
	本年度预计生产周期
	9个月

	占地面积
	10.4公顷
	职工人数
	700

	污染物类型
	废水国控源（  ）废气国控源（ √  ）规模化畜禽养殖场（   ）

	2017年企业基本生产情况

   哈发公司位于哈尔滨市南岗区文景街属于城市中心地带，2017年度城市集中供热的热电联产方式进行生产，总装机容量102MW，配置三台220T/H高温高压锅炉和两台64MW热水炉作为事故调峰备用，1-3号锅炉配置为电袋除尘器，4-5号炉配置为电除尘器；1-2号锅炉共用#1FGD,3-5号锅炉共用#2FGD；1-3号锅炉采用低氮+SNCR进行脱销。120T/H的污水站一座，实现污水零排放。2017年发电量40236万千瓦时，供热量5098068吉焦。
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污染治理设施基本情况

	编号
	治理设施名称
	治理类型
	处理方法
	设计处理能力
	投入使用日期
	对应排放口编号

	1
	#1、#2锅炉除尘装置
	废气
	高效电袋除尘器
	386400Nm/h烟气量（标态，干态）
	2015.10.17
	#1-2锅炉FGD出口

	2
	#3锅炉除尘装置
	废气
	高效电袋除尘器
	386400Nm/h烟气量（标态，干态）
	2015.11.19
	#3锅炉FGD出口

	3
	#1脱硫装置
	废气
	石灰石-石膏湿法脱硫
	386400Nm/h烟气量（标态，干态）
	2015.11.4
	#1-2锅炉FGD出口

	4
	#2脱硫装置
	废气
	石灰石-石膏湿法脱硫
	386400Nm/h烟气量（标态，干态）
	2015.11.19
	#3锅炉FGD出口

	5
	#1-2锅炉脱硝装置
	废气
	LNB+SCR
	386400Nm/h烟气量（标态，干态）
	2015.10.30
	#1-2锅炉FGD出口

	6
	#3锅炉脱硝装置
	废气
	LNB+SCR
	386400Nm/h烟气量（标态，干态）
	2015.11.30
	#3锅炉FGD出口

	7
	#4-5锅炉电除尘装置
	废气
	静电除尘
	386400Nm/h烟气量（标态，干态）
	2003.11
	#4-5锅炉出口

	8
	废水处理站
	废气
	物理化学
	150T/h
	1999.12
	排水口


         自动监测设施安装情况及污染物执行标准
	自动监测设备分布
	安装位置
	执行标准
	SO2
	NOx
	烟尘
	监督管理

	#1CEMS（#1-2锅炉脱硫出口
	#1FGD出口混合烟道
	GB-13223-2011
	30
	200
	200
	出口排放考核

	#2CEMS（#3锅炉脱硫出口
	#2FGD出口混合烟道
	GGB-13223-2011
	30
	200
	200
	出口排放考核

	#3CEMS（#4-5锅炉脱硫出口
	#3FGD出口混合烟道
	GB-13271-2014
	80
	400
	400
	出口排放考核

	#4CEMS（#1-2锅炉除尘器出口
	#1除尘器出口混合烟道
	GB-13223-2011
	30
	200
	200
	企业减排核查

	#5CEMS（#3锅炉除尘器出口
	#2除尘器出口混合烟道
	GB-13223-2011
	30
	200
	200
	企业减排核查

	#6CEMS（#4-5锅炉除尘器出口
	#3除尘器出口混合烟道
	GB-13223-2011
	30
	200
	200
	企业减排核查

	#7CEMS（#1锅炉脱销出口）
	#1锅炉省煤器出口烟道
	GB-13223-2011
	30
	200
	200
	企业减排核查

	#8CEMS（#2锅炉脱销出口）
	#2锅炉省煤器出口烟道
	GB-13223-2011
	30
	200
	200
	企业减排核查

	#9CEMS（#3锅炉脱销出口）
	#3锅炉省煤器出口烟道
	GB-13223-2011
	30
	200
	200
	企业减排核查

	企业厂界噪声
	功能区Ⅱ类
	GB-12348-2008
	
	
	
	


  二、污染物排放自行监测

大气污染排放

   1、监测频次

    自动监测设备24小时实时监测，委托哈尔滨市蔚蓝环保检测机构每季度进行CEMS比对监测和季度监督性监测；

   2、监测指标

    二氧化硫、氮氧化物、烟尘（或颗粒物）。

   3、应急监测

委托哈尔滨市蔚蓝环保科技公司检测机构负责厂界噪声、林格曼黑度及特征污染物。在CEMS不能正常连续监测情况下，该机构在接到通知后4小时到现场进行监测，具体检测频次依据环保部门要求。

检测方法和仪器

按照环境保护部门发布的国家环境监测技术规范和方法，自动监测设备ULTRAMA23型（西门子）。

  （二）厂界噪声监测

1、监测点位

在厂界外各方向设置，共设4个监测点（监测点位示意图）

哈发公司噪声监测点位示意图
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     2、监测指标

      昼夜等效声级执行Ⅱ类，60dB(A)和50dB(A)。

3、监测频次

  厂界外的4个点位，执行《火电厂环境监测技术规范》（DL/T414-2012),每半年检测1次，原则上发电负载应大于75%。

执行排放标准及其限制

      《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008)

    5、监测方法和仪器

       国家环境监测技术规范和方法，声级计NA-24。

  （三）周边环境质量监测

  按照环境影响评价报告书（表）及其批复要求执行。

质量控制和质量保证

   （一）按照《固定污染源监测质量保证与质量控制技术规范》（试行）（HJ/T373-2007)进行。

   （二）合理布置监测点，保证个监测点位布设的科学性和可比性。采样人员遵守采样操作规程，认真填写采样记录，按规定保存运输样品。委托具有环保部门备案有资质的监测机构进行监测，2018年度委托哈尔滨市蓝天环保检测公司负责本公司相关监测项目。

   （三）严格执行监测方案，认真如实填写各项自行检测记录及校验记录，并妥善保存记录台账，包括采样记录、样品保存、分析测试记录、检测报告等。

四、自行检测结果公布
（一）对外公布方式：省环境保护厅网站

（二）公布内容：企业名称、排放口及监测点位、监测时间、污染物种类及浓度、标准限值、达标情况、超标倍数、污染物排放方式及排放去向。

（三）公布时限：

  1、自动监测结果

   自动监测数据实时公布监测结果（废弃自动监测设备为每1小时均值）。

      2、手工监测结果

   手工监测结果与每次监测完的次日进行公布。

      3、年度报告

       每年1月底前公布上一年度自行监测年度报告。
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